
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 252/2023 

Determ. n. 217 del 24/02/2023 

Oggetto: MODIFICA DELLA STRUTTURA TECNICA OPERATIVA (STO) A SUPPORTO DEL 
COMITATO URBANISTICO DI AREA VASTA (CUAV), ISTITUITA AI SENSI DELL'ART. 47 DELLA 
L.R. N. 24/2017..

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 in  data 1 gennaio  2018 è entrata in  vigore la legge regionale 21 dicembre 2017, n.  24 “Disciplina 

regionale sulla tutela e  l’uso del territorio” la quale, all'art. 47, comma 1, prevede l'istituzione di un 
Comitato Urbanistico  (CU),  in  differente composizione a livello  locale,  territoriale  e regionale,  con il  
compito di coordinare e integrare in un unico provvedimento l'esercizio delle funzioni che la normativa 
vigente assegna ai diversi soggetti coinvolti nella valutazione degli strumenti di pianificazione territoriale 
e urbanistica;

 il comma 2, lett. i) del medesimo articolo prevede inoltre che tale Comitato sia supportato, per l'esercizio  
dei  propri  compiti,  da  un'apposita  Struttura  Tecnica  Operativa  (STO),  la  quale  si  occupa 
preminentemente  di  verificare  la  completezza  della  documentazione  tecnica  ed  amministrativa  degli 
strumenti  di  pianificazione  posti  alla  valutazione  del  CU  e  di  redigere  l'istruttoria  preliminare  dei 
medesimi strumenti;

 la STO a supporto del CUAV (Comitato Urbanistico di Area Vasta) è costituita con personale proprio della 
Provincia dotato delle competenze professionali indicate all'art. 55 della L.R. n. 24/2017 per gli Uffici di 
Piano  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  governo  del  territorio,  tra  cui  le  competenze  in  campo 
pianificatorio, paesaggistico, ambientale, giuridico ed economico-finanziario; 

 la STO, inoltre, è integrata da tecnici appositamente designati dagli Enti e organismi che costituiscono i  
componenti  necessari,  eventuali  e  con  voto  consultivo  del  CUAV,  i  quali  possono  coincidere  con  i  
rappresentanti unici dei medesimi Enti e organismi (art. 8, DGR n. 954/2018);

Determ. n. 217 del 24/02/2023 pag. 1/3



Richiamati:
 il provvedimento della Presidente di questo Ente n. 90 del 4.10.2018 con cui è stato istituito il Comitato 

Urbanistico di Area Vasta (CUAV) della Provincia di Piacenza, di cui fanno parte gli Enti indicati dalla  
normativa come componenti necessari, eventuali e con voto consultivo, oltre al sottoscritto individuato  
quale  rappresentante  dell'Amministrazione  provinciale  e  quindi  anche  in  qualità  di  Presidente  del 
Comitato e di autorità competente alla valutazione ambientale dei piani in esame;

 la determinazione dirigenziale n. 254 del 21.3.2019 con cui il sottoscritto ha istituito, ai sensi dell'art. 25 
del vigente Regolamento di Organizzazione dell'Ente e della normativa regionale in materia urbanistica,  
nell'ambito del Servizio “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli 
Enti  Locali”  dal  medesimo  diretto,  la  Struttura  Tecnica  Operativa  (STO)  a  supporto  del  Comitato 
Urbanistico di Area Vasta (CUAV) della Provincia di Piacenza;

 il provvedimento della Presidente di questo Ente n. 109 del 13.11.2019 di istituzione dell'Ufficio di Piano  
(UP) della Provincia di Piacenza, per l'attività di pianificazione territoriale di competenza, per l'esercizio 
della funzione di autorità competente per la valutazione ambientale e per lo svolgimento dei compiti 
propri delle STO di supporto dei CUAV;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 (approvato con provvedimento presidenziale n. 160 del  
28.12.2022), che assegna al Servizio  “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, 
Assistenza agli Enti Locali” l'obiettivo gestionale “Elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta anche 
mediante il ricorso a supporti specialistici esterni”; 

Considerato che l'UP, per ragioni di completezza delle funzioni professionali contemplate nonché a seguito 
di  modifiche  intervenute  nell'assegnazione  di  personale  provinciale  ai  vari  Servizi  dell'Ente,  è  stato 
successivamente integrato con il dott. Gianmarco Maserati e poi modificato mediante sostituzione dell'arch. 
Pietro Bosi con l'arch. Raffella Cottini, in relazione alle specifiche competenze dai medesimi possedute;

Ritenuto pertanto di  procedere con la modifica  della  Struttura Tecnica Operativa (STO) di supporto al  
Comitato Urbanistico di Area Vasta (CUAV) della Provincia di Piacenza, in adeguamento agli aggiornamenti 
intervenuti nell'UP come sopra descritti;

Visti:
 il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

modificato e integrato;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 modificato e integrato;
 il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;
 il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, non necessita  
l’acquisizione del parere di regolarità contabile in  quanto il  presente atto non comporta riflessi  diretti  o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa,

1. di  modificare,  a  seguito  dell'integrazione  e  modifica  intervenute  per  l'Ufficio  di  Piano  (UP),  la 
composizione della Struttura Tecnica Operativa (STO) a supporto del Comitato Urbanistico di Area 
Vasta (CUAV) della Provincia di Piacenza, istituita nell'ambito del Servizio “Territorio e Urbanistica, 
Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi  Informativi,  Assistenza  agli  Enti  Locali”  con  determinazione  del 
sottoscritto n. 254/2019, come di seguito esposto:

- inserimento del  dott.  Gianmarco Maserati,  con funzioni inerenti  la mobilità  pubblica  
nonché gli aspetti più prettamente amministrativi; 

Determ. n. 217 del 24/02/2023 pag. 2/3



- sostituzione dell'arch. Pietro Bosi con l'arch. Raffaella Cottini, per le funzioni in materia 
urbanistica attuativa ed edilizia;

2. di dare atto che il presente atto è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con f irma digitale

Determ. n. 217 del 24/02/2023 pag. 3/3


